
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO SIPACC MÊS 04/2021

• DECRETO Nº 137/2021 - ESTABELECE O PLANO DE AÇÃO PARA ADEQUAÇÃO AO DECRETO FEDERAL N.0 10.540/2020 (PADRÃO
MÍNIMO DE QUALIDADE DO SIAFIC) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 049/2021FMSDI 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde – Estado da Bahia 
Objeto: Prestação de Serviços em Anatomia Patológica em pacientes encaminhados pela 
Secretaria de Saúde, deste Município, deste Município. 
Contratado: SIPACC – SERVIÇO INTEGRADO DE PATOLOGIA CIRURGICA E CITOPATOGIA 
EIRELI, CNPJ: 04.279.202/0001-75, Localizada na Avenida Maria Quitéria, nº 1642, Centro, Feira 
de Santana – Ba, CEP: 44.025-250. 
Valor Homologado: R$ 16.095,00 (dezesseis mil e noventa e cinco reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 03/04/2021. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 
 
 

Contrato N° 048/2021PS-FMS - Processo de Dispensa de Licitação nº 049/2021FMSDI 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Prestação de Serviços em Anatomia Patológica em pacientes encaminhados pela 
Secretaria de Saúde, deste Município, deste Município. 
Contratado: SIPACC – SERVIÇO INTEGRADO DE PATOLOGIA CIRURGICA E CITOPATOGIA 
EIRELI, CNPJ: 04.279.202/0001-75, Localizada na Avenida Maria Quitéria, nº 1642, Centro, Feira 
de Santana – Ba, CEP: 44.025-250. 
Valor global: R$ 16.095,00 (dezesseis mil e noventa e cinco reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde. 
Ação: 2158 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de Saúde. 
Classificação Econômica: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Fonte: 02 – Saúde 15% 
Prazo de Vigência: 03/04/2021 a 31/12/2021. 

 
 

 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
45712EC11EFAC26F189954E46192AD43

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

D E C R E T O  M U N I C I P A L  N  O  1 3 7 / 2 0 2 1  

"ESTABELECE O PLANO DE AÇÃO PARA ADEQUAÇÃO 
AO DECRETO FEDERAL N.0 10.540/2020 (PADRÃO 
MÍNIMO DE QUALIDADE DO SIAFIC) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 
 

 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO, Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da 

Bahia, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o 
parágrafo único do art. 18 do Decreto Federal n. 0 10.540, de 05 de novembro de 2020. 

D E C R E T A  

Art. 1º - Fica estabelecido o plano de ação voltado para a adequação às disposições do 
Decreto Federal n. 0 10.540/2020 no que se refere ao atendimento dos requisitos mínimos de 
qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle (SIAFIC), conforme constante no Anexo único deste Decreto. 

Art. 2º – O Grupo Técnico (denominado "GT - SIAFIC") referido no Plano de Ação 
constante no Anexo Único deste Decreto terá a atribuição de definir os requisitos mínimos para o 
SIAFIC referente aos procedimentos contábeis, à transparência da informação e aos requisitos 
tecnológicos que a Administração Municipal deva obedecer, respeitando as disposições do Decreto 
Federal n o 10.540/2020 e será composto por: 

I - 01 (um) servidor do setor contábil do Município; JAILSON OLIVEIRA SOUZA 

II - 01 (um) servidor municipal da Secretaria de Administração; SÉRGIO NOBERTO B. RIBEIRO  

III - 01 (um) servidor municipal da Secretaria da Fazenda; RAIMUNDA OLIVEIRA SOUZA  

IV - 01 (um) servidor municipal da área de Tecnologia da Informação; JOÃO B. SÁ TELES DA SILVA 

V - 01 (um) servidor da Câmara Municipal; SAMUEL ARAÚJO SANTOS  

 
§1º O Grupo técnico escolherá um presidente dentre seus membros e estabelecerá os 

procedimentos que regerão seus trabalhos. 

§ 2º Como responsável pelo acompanhamento contínuo das ações definidas no plano 

em anexo, o servidor SÉRGIO NOBERTO BASTOS RIBEIRO, atuará como Gestor do Projeto. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

§ 3º Os servidores designados para compor o Grupo Técnico referenciado no captut 
não poderão integrar a comissão de licitação, serem designados pregoeiros ou fiscal do contrato 
relativos à contratação do SIAFIC. 

Art. 3º – Caso necessária nova contratação para implantação do SIAFIC, a elaboração 

do Projeto Básico que servirá de base para a elaboração do Edital de contratação deverá seguir as 

disposições apontadas pela Comissão, considerando os requisitos mínimos definidos nos termos do 

art. 2 0 deste Decreto, e a necessidade de, além do SIAFIC, implantação de um sistema único para 

todas as demais áreas da administração municipal a fim de aumentar a eficiência da gestão. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do prefeito municipal de Souto Soares-Bahia, em 04 de mio de 2021. 
 
Registre-se, Publique-se e,  

Cumpra-se: 

 

 

 

_____________________________ 

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

ANEXO ÚNICO 
 

PLANO DE AÇÃO – DECRETO FEDERAL 10540/20 

De acordo com o Decreto 10.540 de 05 de novembro de 2020, corresponde a solução de Tecnologia 

da Informação mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, incluídos os módulos complementares, as 

ferramentas e as informações dela derivados, utilizada por todos os poderes e órgãos, incluídas as 

Defensorias públicas de cada ente Federativo, resguardada a autonomia, e tem a finalidade de 

registrar os atos e fatos relacionados com a administração orçamentária, financeira e patrimonial, 

controlar e permitir evidenciação.  

 

O principal objetivo do Decreto Federal 10.540/2020, http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019 

-2022/2020/decreto/D10540.htm, dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade da solução de 

tecnologia à informação mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, e utilizado por todos os Poderes 

e órgãos dos entes resguardada a cada um sua autonomia.  

 

Sistema Único – Sistema informatizado cuja base de dados é compartilhada entre os seus usuários, 

estabelecendo o acesso a informações de receitas e despesas observadas as normas e os 

procedimentos de acesso, e que permite a atualização, a consulta e a extração de dados e de 

informações de maneira centralizada, nos termos do dispostos no § 6° do art. 48 da Lei 

Complementar 101 de 04/04/2000.  

 

Sistema Integrado - Sistema informatizado que permite a integração e /ou comunicação, sem 

intervenção humana, com outros sistemas estruturantes cujos dados possam afetar as informações 

orçamentárias, contábeis e fiscais, tais como controle patrimonial, arrecadações, contratações 

públicas, dentre outras; No capítulo que trata do padrão mínimo de qualidade, o Decreto 

10.540/2020 dispõe sobre os requisitos dos procedimentos contábeis (seção I), os requisitos da 

transparência da informação (seção II) e os requisitos tecnológicos (seção III). Esse último estabelece 

permissões sobre o armazenamento, a integração, a importação e a exportação de dados observando 

o formato, a periodicidade e o sistema determinados pelo órgão central de contabilidade, nos termos 

do disposto no parágrafo 2° do art. 48 da Lei Complementar 101/2000. 

 

 A Confederação Nacional de Municípios (CNM) detalhou os procedimentos previstos na norma, 

destacando que o SIAFIC atenderá, preferencialmente, a arquitetura dos Padrões de 

Interoperabilidade de Governo Eletrônico (e-PING), que define o conjunto mínimo de premissas, 

políticas e especificações técnicas que regulamentam a utilização da tecnologia de informação e 

comunicação no Governo Federal, e determina as condições de interação entre os Poderes e as 

Esferas de Governo e com a sociedade em geral.  

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Administração – 2021/2024 

Na determinação prevista no Decreto n° 10.540/2020, as prefeituras precisam divulgar o Plano de 

Ação em no máximo 180 dias a partir da sua publicação em 05/11/2020. Faz – se necessário a 

execução de um cronograma das ações e medidas a serem adotadas, para o estabelecimento dos 

requisitos elencados no referido decreto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
O

U
T

O
 S

O
A

R
E

S
 

A
v

e
n

id
a

 J
o

s
é
 S

a
m

p
a

io
, 
0

8
 C

e
n

tr
o

 –
 B

a
h

ia
 C

E
P

 –
 4

6
9
9

0
-0

0
0
 

C
N

P
J

 1
3

.9
2
2

.5
5
4

/0
0
0

1
-9

8
 –

 T
e

le
fa

x
: 

(0
x

x
7

5
) 

3
3

3
9
2

1
5

0
 /

 2
1
2

8
 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

  

  

 --
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 

P
o
d
er

 E
x
ec

u
ti

v
o
 M

u
n
ic

ip
al

 –
 G

ab
in

et
e 

d
o
 P

re
fe

it
o
 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
 –

 2
0
2
1
/2

0
2
4

 

 
 

 
 

 
 

 
 

IT
EM

 
O

 Q
U

E 
SE

R
Á

 F
EI

TO
  

(A
Ç

Ã
O

) 
R

ES
U

LT
A

D
O

 E
SP

ER
A

D
O

 
P

R
A

ZO
 

O
N

D
E 

SE
R

Á
 F

EI
TO

 
R

ES
P

O
N

SÁ
V

EL
 

C
O

M
O

 S
ER

Á
 

FE
IT

O
 

Q
U

A
N

TO
 V

A
I 

C
U

ST
A

R
 

1 

In
st

it
u

ir
 

C
o

m
is

sã
o

 
d

e 
Es

tu
d

o
 

e 
av

al
ia

çã
o

 
d

o
 

P
ad

rã
o

 
m

ín
im

o
 

es
ta

b
el

ec
id

o
 

n
o

 
D

ec
re

to
 

n
° 

1
0

.5
40

/2
02

0 

D
ef

in
ir

 r
es

p
o

n
sa

b
ili

d
ad

es
 

e 
al

in
h

ar
 a

çõ
es

 e
 m

et
as

 
p

ar
a 

u
m

 m
es

m
o

 e
sf

o
rç

o
 

3
1/

12
/2

02
1 

 
N

o
 â

m
b

it
o

 d
o

 
P

o
d

er
 E

xe
cu

ti
vo

. 
P

re
fe

it
o

 
A

to
 n

o
rm

at
iv

o
 

    
R

$
 1

00
,0

0 

2 

A
va

lia
çã

o
 

d
a 

si
tu

aç
ão

 
at

u
al

 
d

o
 

(s
is

te
m

a 
so

ft
w

ar
e)

 
– 

V
er

if
ic

ar
 

a 
ad

er
ên

ci
a 

ao
s 

it
en

s 
q

u
e 

co
m

p
õ

em
 o

 
G

ru
p

o
 

d
e 

R
eq

u
is

it
o

s 
1

- 
G

er
ai

s 
d

o
 

SI
A

FI
C

; 
2

- 
P

ro
ce

d
im

en
to

s 
C

o
n

tá
b

ei
s;

3
- 

Tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
e 

4
- 

Te
cn

o
ló

gi
co

s,
 

te
n

d
o

 
co

m
o

 
b

as
e 

o
 

A
n

ex
o

 I 
– 

D
ia

gn
o

st
ic

o
 

P
ar

a 
av

al
ia

r 
a 

si
tu

aç
ão

 
at

u
al

 
p

ar
a 

id
en

ti
fi

ca
r 

aç
õ

es
 

co
rr

et
iv

as
 

d
o

 
si

st
em

a 
at

u
al

 
o

u
 

n
ec

es
si

d
ad

e 
d

e 
u

m
a 

n
o

va
 c

o
n

tr
at

aç
ão

 

3
1/

12
/2

02
1 

 

C
o

n
tr

o
la

d
o

ri
a 

G
er

al
 

d
o

 
M

u
n

ic
íp

io
, 

Se
cr

et
ar

ia
 

d
e 

Fi
n

an
ça

s 
A

d
m

. 
e 

P
la

n
ej

am
en

to
 

e 
Se

to
r 

C
o

n
tá

b
il.

 

C
o

n
tr

o
la

d
o

ri
a 

G
er

al
 d

o
 

M
u

n
ic

íp
io

, 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Fi
n

an
ça

s 
A

d
m

. e
 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 
Se

to
r 

C
o

n
tá

b
il.

 

A
tr

av
és

 
d

e 
ac

es
so

 
e 

an
al

is
e 

d
o

s 
si

st
em

as
 

d
e 

co
n

ta
b

ili
d

ad
e,

 
Fo

lh
a 

d
e 

P
ag

am
en

to
, 

Tr
ib

u
to

s 
e 

p
at

ri
m

ô
n

io
 

    
R

$
 3

00
,0

0 

3 

P
ro

m
o

ve
r 

re
u

n
iõ

es
 

co
m

 
a 

em
p

re
sa

 
fo

rn
ec

ed
o

ra
 

d
o

 
so

ft
w

ar
e 

p
ar

a 
al

in
h

am
en

to
 q

u
an

to
 a

 e
sp

ec
if

ic
aç

ão
 e

 
ex

ec
u

çã
o

 
d

as
 

m
an

u
te

n
çõ

es
 

ev
o

lu
ti

va
s 

q
u

e 
se

rã
o

 n
ec

es
sá

ri
as

 a
o

s 
at

en
d

im
en

to
 d

o
s 

p
ad

rõ
es

 m
ín

im
o

s 
d

e 
q

u
al

id
ad

e 
d

o
 

d
ec

re
to

 
1

0.
5

4
0/

2
05

0
, 

in
cl

u
in

d
o

 a
 d

ef
in

iç
ão

 d
e 

cr
o

n
o

gr
am

a 
d

e 
en

tr
eg

as
 

To
m

ar
 

co
n

h
ec

im
en

to
 

e 
re

al
iz

ar
 

ac
o

m
p

an
h

am
en

to
 

d
o

 
p

la
n

ej
am

en
to

 
e 

d
o

 
cr

o
n

o
gr

am
a 

d
e 

ex
ec

u
çã

o
 

d
as

 
m

ed
id

as
 

d
e 

m
an

u
te

n
çã

o
 

n
ec

es
sá

ri
as

 
ao

 
so

ft
w

ar
e 

d
e 

co
n

ta
b

ili
d

ad
e 

3
1/

11
/2

02
2 

 

P
re

se
n

ci
al

m
en

te
 

o
u

 
at

ra
vé

s 
d

e 
vi

d
eo

co
n

fe
rê

n
ci

a,
 

co
m

 
ac

es
so

 
re

m
o

to
 

ao
 

se
rv

id
o

r.
 

C
o

n
tr

o
la

d
o

ri
a 

G
er

al
 

d
o

 
M

u
n

ic
íp

io
, 

Se
cr

et
ar

ia
 

d
e 

Fi
n

an
ça

s 
A

d
m

. 
e 

P
la

n
ej

am
en

to
 

e 
Se

to
r 

C
o

n
tá

b
il.

 

A
lin

h
ar

 d
at

as
 d

e 
re

u
n

iõ
es

, s
em

p
re

 
q

u
e 

se
 

fi
ze

r 
n

ec
es

sá
ri

o
 

    
R

$
 1

.2
0

0
,0

0 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
O

U
T

O
 S

O
A

R
E

S
 

A
v

e
n

id
a

 J
o

s
é
 S

a
m

p
a

io
, 
0

8
 C

e
n

tr
o

 –
 B

a
h

ia
 C

E
P

 –
 4

6
9
9

0
-0

0
0
 

C
N

P
J

 1
3

.9
2
2

.5
5
4

/0
0
0

1
-9

8
 –

 T
e

le
fa

x
: 

(0
x

x
7

5
) 

3
3

3
9
2

1
5

0
 /

 2
1
2

8
 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

  

  

 --
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 

P
o
d
er

 E
x
ec

u
ti

v
o
 M

u
n
ic

ip
al

 –
 G

ab
in

et
e 

d
o
 P

re
fe

it
o
 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
 –

 2
0
2
1
/2

0
2
4

 

4 

A
d

eq
u

ar
 o

 d
es

cr
it

iv
o

 d
o

 E
d

it
al

 d
e 

Li
ci

ta
çã

o
 o

u
 p

ro
ce

d
er

 n
o

 
ad

ia
n

ta
m

en
to

 d
o

 c
o

n
tr

at
o

 d
e 

fo
rm

a 
a 

at
en

d
er

 a
s 

ex
ig

ên
ci

as
 d

o
 D

ec
re

to
 

1
0

.5
40

/2
02

0 

A
lin

h
ar

 
as

 
aç

õ
es

 
p

ar
a 

in
st

ru
ir

 
as

 
ad

eq
u

aç
õ

es
 

n
o

 e
d

it
al

 d
e 

m
o

d
o

 q
u

e 
at

en
d

a 
ao

 
es

ta
b

el
ec

id
o

 
n

o
 D

ec
re

to
 1

0
.5

4
0/

20
 

3
1/

12
/2

02
2 

 

N
o

 
âm

b
it

o
 

d
o

 
Se

to
r 

Ex
ec

u
ti

vo
 

at
ra

vé
s 

d
a 

D
ir

et
o

ri
a 

d
e 

C
o

n
tr

at
o

s 
e 

Se
to

r 
d

e 
C

o
m

p
ra

s.
 

Se
to

r 
d

e 
co

m
p

ra
s 

e 
ge

st
o

r 
d

e 
C

o
n

tr
at

o
s 

P
u

b
lic

aç
ão

 
n

o
 

D
iá

ri
o

 
O

fi
ci

al
 

d
o

 
M

u
n

ic
íp

io
 

e 
o

u
tr

o
s 

m
ei

o
s 

n
ec

es
sá

ri
o

s.
 

  
R

$
 2

.2
0

0
,0

0 

6 
D

ef
in

iç
ão

 d
a 

fo
rm

a 
d

e 
co

n
tr

at
aç

ão
 e

 
ra

te
io

 d
e 

cu
st

o
s,

 n
a 

fo
rm

a 
d

ef
in

id
a 

p
el

o
 D

ec
re

to
 1

05
40

/2
00

0 

A
ss

eg
u

ra
r 

o
s 

re
cu

rs
o

s 
fi

n
an

ce
ir

o
s 

n
ec

es
sá

ri
o

s 
à 

ad
eq

u
aç

ão
 

e 
m

an
u

te
n

çã
o

 d
o

 s
is

te
m

as
 

p
ar

a 
to

d
o

 o
 m

u
n

ic
íp

io
 

 3
1/

12
/2

0
22

 
To

d
o

s 
o

s 
p

o
d

er
es

 
e 

ó
rg

ão
s 

d
a 

en
ti

d
ad

e 

C
o

m
it

ê 
e 

ge
st

o
re

s 
d

o
s 

d
iv

er
so

s 
ó

rg
ão

s 
/ 

en
ti

d
ad

es
 

R
eu

n
iõ

es
 

   
R

$
 1

.2
0

0
,0

0 

1
2 

R
ee

st
ru

tu
ra

r 
o

 
fl

u
xo

 
d

o
s 

p
ro

ce
ss

o
s 

q
u

e 
en

vo
lv

em
 o

 s
is

te
m

a 
es

tr
u

tu
ra

n
te

 
d

e 
A

rr
ec

ad
aç

ão
 

M
u

n
ic

ip
al

 
n

o
 

re
co

n
h

ec
im

en
to

, 
in

sc
ri

çã
o

, 
an

is
ti

a,
 

ca
n

ce
la

m
en

to
 e

 a
ju

st
es

 d
o

s 
cr

éd
it

o
s 

tr
ib

u
tá

ri
o

s 
q

u
e 

in
te

rf
er

em
 

n
o

s 
la

n
ça

m
en

to
s 

co
n

tá
b

ei
s 

d
a 

co
n

ta
b

ili
d

ad
e 

In
te

gr
aç

ão
 

e 
co

m
u

n
ic

aç
ão

 a
u

to
m

át
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o
 h

u
m

an
a 

d
o

s 
re

gi
st

ro
s,

 
at

o
s 

e 
fa

to
s 

q
u

e 
af

et
am

 
o

 
re

su
lt

ad
o

 
o

rç
am

en
tá

ri
o

, 
co

n
tá

b
il,

 
p

at
ri

m
o

n
ia

l, 
fi

sc
al

 
e 

d
e 

co
n

tr
o

le
 

d
a 

p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

n
ta

s 

 3
1/

12
/2

0
22

 
To

d
o

s 
o

s 
p

o
d

er
es

 
e 

ó
rg

ão
s 

d
a 

en
ti

d
ad

e 

Se
to

r 
d

e 
Tr

ib
u

to
s 

m
u

n
ic

ip
al

 

R
eu

n
iõ

es
 

té
cn

ic
as

 e
 

el
ab

o
ra

çã
o

 d
e 

p
ro

ce
d

im
en

to
 /

 
fl

u
xo

gr
am

a 

    
R

$
 7

00
,0

0 

1
4 

A
va

lia
r 

se
 

to
d

as
 

as
 

m
u

d
an

ça
s 

n
ec

es
sá

ri
as

 p
ar

a 
o

 a
te

n
d

im
en

to
 d

o
s 

p
ad

rõ
es

 
m

ín
im

o
s 

d
e 

q
u

al
id

ad
e 

d
o

 
d

ec
re

to
 

1
0

.5
40

/2
05

0 
fo

ra
m

 
at

en
d

id
as

 s
at

is
fa

to
ri

am
en

te
 

Im
p

le
m

en
ta

çã
o

 
/ 

aj
u

st
e 

d
e 

to
d

as
 

as
 

ro
ti

n
as

 
d

o
 

so
ft

w
ar

e 
às

 
ex

ig
ên

ci
as

 
d

o
 D

ec
re

to
 1

0
.5

4
0/

20
00

 

3
1/

12
/2

02
2 

 
Ex

ec
u

ti
vo

 

C
o

m
it

ê,
 á

re
a 

té
cn

ic
a,

 á
re

a 
d

e 
n

eg
ó

ci
o

 e
 a

 
Em

p
re

sa
 d

o
 

So
ft

w
ar

e 

A
p

re
se

n
ta

çã
o

 
té

cn
ic

a 
e 

re
u

n
iõ

es
 

 
R

$
 5

00
,0

0 

1
6 

Ed
it

ar
 

as
 

n
o

rm
as

 
co

n
tá

b
ei

s 
es

p
ec

íf
ic

as
 

p
ar

a 
o

 
m

u
n

ic
íp

io
, 

in
cl

u
in

d
o

 a
 d

ef
in

iç
ão

 d
e 

p
ra

zo
s,

 a
 f

im
 

G
ar

an
ti

r 
en

te
n

d
im

en
to

 
co

m
u

m
 

d
e 

to
d

o
s 

o
s 

p
o

d
er

es
 

e 
ó

rg
ão

s 
3

1/
12

/2
02

2 
 

Ex
ec

u
ti

vo
 

Se
to

r 
d

e 
co

n
ta

b
ili

d
ad

e 
A

to
 N

o
rm

at
iv

o
 

   

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
O

U
T

O
 S

O
A

R
E

S
 

A
v

e
n

id
a

 J
o

s
é
 S

a
m

p
a

io
, 
0

8
 C

e
n

tr
o

 –
 B

a
h

ia
 C

E
P

 –
 4

6
9
9

0
-0

0
0
 

C
N

P
J

 1
3

.9
2
2

.5
5
4

/0
0
0

1
-9

8
 –

 T
e

le
fa

x
: 

(0
x

x
7

5
) 

3
3

3
9
2

1
5

0
 /

 2
1
2

8
 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

  

  

 --
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 

P
o
d
er

 E
x
ec

u
ti

v
o
 M

u
n
ic

ip
al

 –
 G

ab
in

et
e 

d
o
 P

re
fe

it
o
 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
 –

 2
0
2
1
/2

0
2
4

 

d
e 

u
n

if
o

rm
iz

ar
 i

n
fo

rm
aç

ão
 e

n
tr

e 
o

s 
d

iv
er

so
s 

ó
rg

ão
s 

/ 
p

o
d

er
es

 e
 a

d
eq

u
ar

 
ro

ti
n

as
 

at
u

al
m

en
te

 
ex

is
te

n
te

s 
ao

 
n

o
vo

 p
ad

rã
o

 d
e 

tr
ab

al
h

o
 

en
vo

lv
id

o
s,

 
as

si
m

 
co

m
o

 
o

 
cu

m
p

ri
m

en
to

 
d

o
s 

p
ra

zo
s 

n
ec

es
sá

ri
o

s,
 

co
n

si
d

er
an

d
o

 
q

u
e 

o
 

tr
ab

al
h

o
 

n
ão

 
se

rá
 

m
ai

s 
re

al
iz

ad
o

 
d

e 
m

an
ei

ra
 

is
o

la
d

a 

  
R

$
 1

.0
0

0
,0

0 

2
1 

A
çã

o
 r

ec
o

rr
en

te
 0

1 
– 

A
ju

st
ar

 o
 P

la
n

o
 

d
e 

A
çã

o
, c

o
n

fo
rm

e 
n

o
va

s 
es

tr
at

ég
ia

s,
 

n
ec

es
si

d
ad

es
 o

u
 c

o
rr

eç
õ

es
 

M
an

te
r 

o
 P

la
n

o
 d

e 
A

çã
o

 s
em

p
re

 
at

u
al

iz
ad

o
 

 D
e 

ac
o

rd
o

 
co

m
 a

s 
n

ec
es

si
d

ad
e

s 

Ex
ec

u
ti

vo
 

To
d

o
s 

o
s 

p
o

d
er

es
 e

 ó
rg

ão
s 

d
a 

en
ti

d
ad

e 

A
lin

h
ar

 d
at

as
 d

e 
re

u
n

iõ
es

, s
em

p
re

 
q

u
e 

se
 

fi
ze

r 
n

ec
es

sá
ri

o
, 

P
u

b
lic

aç
ão

 
n

o
 

D
iá

ri
o

 
O

fi
ci

al
 

d
o

 
M

u
n

ic
íp

io
 

e 
o

u
tr

o
s 

m
ei

o
s 

n
ec

es
sá

ri
o

s.
 

     
R

$
 1

.0
0

0
,0

0 

2
2 

A
çã

o
 r

ec
o

rr
en

te
 0

2
- 

R
ep

o
rt

ar
 o

 
st

at
u

s 
d

o
 P

la
n

o
 d

e 
A

çã
o

 a
o

s 
in

te
re

ss
ad

o
s 

M
an

te
r 

o
s 

in
te

re
ss

ad
o

s 
n

o
 

p
ro

je
to

 
at

u
al

iz
ad

o
s 

q
u

an
to

 
ao

 
an

d
am

en
to

, 
ex

p
ec

ta
ti

va
s 

e 
ri

sc
o

s.
 

D
e 

ac
o

rd
o

 
co

m
 a

s 
n

ec
es

si
d

ad
e

s 

N
o

 â
m

b
it

o
 d

o
 

P
o

d
er

 E
xe

cu
ti

vo
. 

C
o

m
is

sã
o

 
d

e 
es

tu
d

o
s 

e 
av

al
ia

çã
o

 

P
o

r 
m

ei
o

 
d

e 
re

u
n

iõ
es

 
o

n
lin

e 
o

u
 

p
re

se
n

ci
ai

s,
 

re
la

tó
ri

o
 

d
e 

d
ia

gn
ó

st
ic

o
 

e 
in

fo
rm

at
iv

o
. 

  
R

$
 6

00
,0

0 

   
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

A
n

d
ré

 L
u

iz
 S

am
p

ai
o

 C
ar

d
o

so
 

P
re

fe
it

o
 M

u
n

ic
ip

al
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFDFB0FCE7055E2E8E41D84EF73091CA


		2021-05-05T09:54:00-0300




